
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 287 Luni, 15 aprilie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECRETE

357. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

215. — Hotărâre privind aprobarea nivelului cotizațiilor și

taxei pentru realizarea interconectării cu instituții

similare internaționale în domeniul donatorilor voluntari

de celule stem hematopoietice, precum și pentru

acreditarea laboratoarelor de imunogenetică și 

histocompatibilitate, în anul 2019 .............................. 2

219. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 296/2016 privind aprobarea sumei necesare

Ministerului Sănătății pentru contractarea și

implementarea componentelor rămase necontractate

din Proiectul PHARE 2006/018-147.03.11 — Sprijin

pentru autoritățile de sănătate din România pentru

implementarea directivelor Uniunii Europene privind

băncile de sânge — unitățile de transfuzie — din spitale 

și utilizarea terapeutică a țesuturilor și celulelor umane .... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

138. — Ordin al președintelui Institutului Național de

Administrație privind aprobarea modalității de

desfășurare a Programului de formare specializată

pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare 

categoriei înalților funcționari publici, anul 2019 ........ 4

565. — Ordin al ministrului apelor și pădurilor privind

aprobarea cotelor de recoltă pentru specia căprior

(Capreolus capreolus) pentru perioada 15 aprilie

2019—14 aprilie 2020 ................................................ 5–6

1.043. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru abrogarea

unor dispoziții cuprinse în ordine ale directorului

general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară.................................................................... 6

3.886. — Ordin al ministrului educației naționale pentru

modificarea și completarea Metodologiei-cadru privind

mobilitatea personalului didactic de predare din

învățământul preuniversitar în anul școlar 2019—2020,

aprobată prin Ordinul ministrului interimar al educației

naționale nr. 5.460/2018 .............................................. 7–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea nivelului cotizațiilor și taxei pentru realizarea interconectării cu instituții 

similare internaționale în domeniul donatorilor voluntari de celule stem hematopoietice, 

precum și pentru acreditarea laboratoarelor de imunogenetică și histocompatibilitate, 

în anul 2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 143 alin. (9) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă nivelul cotizațiilor și taxei pentru

realizarea interconectării cu instituții similare internaționale în

domeniul donatorilor voluntari de celule stem hematopoietice,

precum și pentru acreditarea laboratoarelor de imunogenetică și

histocompatibilitate, aferente anului 2019, în cuantum de 8.326 euro.

Art. 2. — (1) Cotizațiile și taxa pentru realizarea interconectării

cu instituții similare internaționale sunt următoarele:

a) cotizația de membru al Asociației Mondiale a Donatorilor

de Măduvă, în sumă de 4.276 euro;

b) cotizația de membru al Grupului European pentru Sânge

și Transplant de Măduvă, în sumă de 900 euro;

c) taxa pentru acreditarea de către Federația Europeană

de Imunogenetică a laboratoarelor de imunogenetică și

histocompatibilitate, în sumă de 1.050 euro, care se plătește

pentru fiecare dintre cele trei laboratoare acreditate.

(2) Echivalentul în lei al cotizațiilor și taxei prevăzute la alin. (1)

se calculează pe baza cursului de schimb leu/euro stabilit de

Banca Națională a României la data efectuării plății.

(3) Plata cotizațiilor și taxei pentru realizarea interconectării

cu instituții similare internaționale, precum și pentru

acreditarea laboratoarelor de imunogenetică, în valoare de

8.326 euro, se suportă din bugetul aprobat Ministerului

Sănătății pentru anul 2019 de către Registrul Național al

Donatorilor Voluntari de Celule Stem Hematopoietice, unitate

aflată în subordinea ministerului, finanțată integral de la

bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2019.

Nr. 215.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 511/2019,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 aprilie 2019, doamna Gabriela-Victoria Bîrsan,

judecător la Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 aprilie 2019.

Nr. 357.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 296/2016 privind aprobarea sumei necesare

Ministerului Sănătății pentru contractarea și implementarea componentelor rămase necontractate

din Proiectul PHARE 2006/018-147.03.11 — Sprijin pentru autoritățile de sănătate din România

pentru implementarea directivelor Uniunii Europene privind băncile de sânge — 

unitățile de transfuzie — din spitale și utilizarea terapeutică a țesuturilor și celulelor umane

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 11/2009 privind alocarea

de la bugetul de stat a fondurilor necesare pentru contractarea și implementarea proiectelor necontractate din fondurile Programului

PHARE, aprobată prin Legea nr. 31/2010,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 296/2016 privind

aprobarea sumei necesare Ministerului Sănătății pentru

contractarea și implementarea componentelor rămase

necontractate din Proiectul PHARE 2006/018-147.03.11 —

Sprijin pentru autoritățile de sănătate din România pentru

implementarea directivelor Uniunii Europene privind băncile de

sânge — unitățile de transfuzie — din spitale și utilizarea

terapeutică a țesuturilor și celulelor umane, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 318 din 26 aprilie

2016, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă suma de 30.091 mii lei, inclusiv TVA,

pentru contractarea și implementarea de către Ministerul Sănătății,

în calitate de autoritate publică centrală cu rol de autoritate de

implementare, a componentelor necontractate din Proiectul

PHARE 2006/018-147.03.11 — Sprijin pentru autoritățile de

sănătate din România pentru implementarea directivelor Uniunii

Europene privind băncile de sânge — unitățile de transfuzie — din

spitale și utilizarea terapeutică a țesuturilor și celulelor umane,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 se alocă de la bugetul de

stat prin bugetul Ministerului Sănătății pe anii 2019 și 2020, la

capitolul 66.01 «Sănătate», titlul 55 «Alte transferuri», articolul 1

«Transferuri interne», alineatul 08 «Programe PHARE și alte

programe cu finanțare nerambursabilă».”

3. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Nr.

crt.

Scopul alocării fondurilor

Total fonduri alocate   

— mii lei — 

2019    

— mii lei —

2020   

— mii lei —

1. Servicii de auditare a achizițiilor componentei „Bănci de sânge” (asistență

tehnică și echipamente)

137 0 137

2. Servicii de monitorizare a echipamentelor achiziționate la componenta

„Bănci de sânge”

0 0

3. Servicii de asistență tehnică pentru componenta „Bănci de sânge” 4.438 4.438 0

4. Lucrări de construcții și dotări cu echipamente ale celor 4 bănci de

țesuturi și celule umane pentru componenta „Țesuturi și celule umane”

22.422 22.239 0

5. Servicii de auditare a achiziției pentru componenta „Țesuturi și celule

umane” (asistență tehnică și construcții și dotări cu echipamente ale celor

4 bănci de țesuturi și celule umane) 

0 183

6. Servicii de asistență tehnică pentru componenta „Țesuturi și celule umane” 3.094 3.094 0

TOTAL 30.091 29.771 320

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul fondurilor europene,

Rovana Plumb

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2019.

Nr. 219.

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 296/2016)

S U M A  

aprobată Ministerului Sănătății pentru contractarea și implementarea componentelor rămase necontractate 

din Proiectul PHARE 2006/018-147.03.11 — Sprijin pentru autoritățile de sănătate din România pentru implementarea

directivelor Uniunii Europene privind băncile de sânge — unitățile de transfuzie — din spitale și utilizarea terapeutică 

a țesuturilor și celulelor umane



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE 

INSTITUTUL NAȚIONAL DE ADMINISTRAȚIE 

O R D I N

privind aprobarea modalității de desfășurare a Programului de formare specializată 

pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici, anul 2019

Având în vedere: 

— art. 3 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2016 privind organizarea și funcționarea Institutului Național de

Administrație, cu modificările ulterioare;

— art. 26 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programului de formare specializată pentru ocuparea

unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 832/2007, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinul viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, interimar, nr. 1.073/2019 pentru

aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului național de admitere la Programul de formare specializată

pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici, anul 2019;

— Referatul Direcției programe de formare specializată nr. 1.593 din 9.04.2019 pentru aprobarea modalității de desfășurare

a Programului de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici,

anul 2019,

în temeiul art. 3 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 23/2016 privind înființarea Institutului Național de Administrație,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 44/2017, cu modificările ulterioare,

președintele Institutului Național de Administrație emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modalitatea de desfășurare a

Programului de formare specializată pentru ocuparea unei

funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari

publici, anul 2019, conform anexei care face parte integrantă la

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Institutului Național de Administrație,

Pavel Năstase

București, 10 aprilie 2019.

Nr. 138.

ANEXĂ

M O D A L I T A T E A  D E  D E S F Ă Ș U R A R E

a Programului de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare 

categoriei înalților funcționari publici, anul 2019

Nr.

crt.

Module de formare

Durata (zile/ore)    

(3 zile/18 ore)

Perioada de desfășurare

1. Conducerea și coordonarea autorităților și instituțiilor publice din România 18 8—10 mai 2019

2.

Planificarea strategică și operațională a activităților specifice administrației

publice din România

18 29—31 mai 2019

3. Organizarea activităților specifice administrației publice din România 18 5—7 iunie 2019

4. Leadership și comunicare 18 12—14 iunie 2019

5.

Evaluarea, monitorizarea și controlul activităților specifice administrației

publice

18 19—21 iunie 2019

6. Management financiar și bugetar 18 26—28 iunie 2019

7. Managementul și dezvoltarea resurselor umane 18 3—5 iulie 2019

8. E-administrație 18 10—12 iulie 2019

9. Sesiune de evaluare/reevaluare 17—19 iulie 2019

10. Evaluare finală 10—12 septembrie 2019

11. Restanțe 18 septembrie 2019

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019



MINISTERUL APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea cotelor de recoltă pentru specia căprior (Capreolus capreolus) 

pentru perioada 15 aprilie 2019—14 aprilie 2020

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 136.072 din 13.03.2019, Avizul nr. 33.590/TD/28.03.2019 al Ministerului

Mediului, precum și Avizul nr. 2/2019 al Consiliul Național de Vânătoare,

în conformitate cu prevederile art. 34 din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 6 alin. (1) lit. f) și art. 36 din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale 13 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 20/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă cotele de recoltă pentru specia

căprior (Capreolus capreolus), pentru perioada 15 aprilie 2019—

14 aprilie 2020, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

(2) Exemplarele de căprior cu vârsta sub 1 an, denumite în

continuare tineret, se recoltează în cadrul cotelor prevăzute în

coloana 8 din anexa la prezentul ordin cu respectarea perioadei

prevăzute pentru „mascul” și „femelă” în anexa nr. 1 la Legea

vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Cotele de recoltă aprobate prin prezentul ordin

se realizează pe fiecare fond cinegetic de către gestionarii

acestora, potrivit prevederilor art. 6 lit. f) din Legea vânătorii și a

protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare, cu respectarea reglementărilor în

vigoare în domeniul vânătorii referitoare la autorizarea,

organizarea și practicarea vânătorii, în intervalul de la o oră

înainte de răsăritul soarelui până la o oră după apusul soarelui,

urmărindu-se conservarea biodiversității faunei cinegetice și

păstrarea echilibrului ecologic.

(2) În situațiile în care în cursul perioadei de la art. 1 alin. (1)

gestionarii unor fonduri cinegetice sunt înlocuiți în contractele

de gestionare, cotele de recoltă nerealizate revin noilor

gestionari de la momentul preluării dreptului de gestionare a

faunei cinegetice.

Art. 3. — Pe fondurile cinegetice care se suprapun ariilor

naturale protejate, cotele de recoltă aprobate prin prezentul

ordin se realizează pe suprafețele din fondurile cinegetice unde

practicarea vânătorii este admisă, potrivit legii.

Art. 4. — (1) În cazul modificării condițiilor ecologice din

cuprinsul fiecărui fond cinegetic și a mișcărilor naturale de

efective, la solicitarea sau cu acordul gestionarilor fondurilor

cinegetice, structurile teritoriale de specialitate ale autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare analizează și

aprobă, pe baza documentelor de constatare, reașezarea între

fonduri cinegetice a cotelor de recoltă aprobate prin prezentul

ordin. 

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare vor înainta direcției de

specialitate din cadrul acesteia, lunar, situația actualizată a

aprobărilor de reașezare a cotelor de recoltă, emise în baza

prevederilor alin. (1). 

Art. 5. — (1) În cazul producerii de pagube culturilor agricole

sau silvice de către exemplare de căprior, în cursul perioadei de

vânătoare prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare, recoltarea acestora se

realizează la solicitarea scrisă a gestionarului, prin metoda la

pândă, după cum urmează:

a) în baza aprobării conducerii autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, prin referat de aprobare, pe

fondurile cinegetice pe care nu au fost aprobate cote de recoltă;

b) în baza aprobării conducerii autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, prin referat de aprobare, pe

fondurile cinegetice unde cota de recoltă aprobată prin prezentul

ordin a fost realizată.

(2) În cazul producerii de pagube culturilor agricole sau

silvice de către exemplare de căprior, în afara perioadei de

vânătoare prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare, recoltarea acestora se

realizează la solicitarea scrisă a gestionarului, prin metoda la

pândă, după cum urmează:

a) în baza aprobării conducerii structurilor teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

vânătoare, în raza căreia se află fondul cinegetic, în situația în

care cota de recoltă aprobată prin prezentul ordin nu a fost

realizată;

b) în baza aprobării conducerii autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, prin referat de aprobare, la

propunerea conducătorilor structurilor teritoriale de specialitate

pe fondurile cinegetice pe care nu au fost aprobate cote de

recoltă, precum și pe fondurile cinegetice unde cota de recoltă

aprobată prin prezentul ordin a fost realizată.

(3) Aprobările prevăzute la alin. (1) și (2) se fundamentează

prin raportul de control întocmit de către personalul de

specialitate din domeniul silvic sau cinegetic și avizat de

conducătorul structurii teritoriale a autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, în urma verificării în teren privind

situația pagubelor produse. 

Art. 6. — Pentru aplicarea prevederilor art. 34 din Legea

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare, în situația în

care cota de recoltă la specia căprior a fost realizată și/sau nu este

perioadă de vânătoare, autoritatea publică centrală care răspunde

de vânătoare aprobă, prin referat de aprobare, suplimentarea cotei

de recoltă și/sau recoltarea în perioada cuprinsă de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin până la data de 14 aprilie 2020, la

propunerea conducerii structurilor teritoriale de specialitate ale

autorității publice centrale care răspunde de vânătoare care

verifică în acest scop solicitările primite.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 287 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

6

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

pentru abrogarea unor dispoziții cuprinse în ordine ale directorului general 

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) litera r) a articolului 1, precum și anexa nr. 18 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.585/2017 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 19 unități administrativ-teritoriale din județul

Teleorman, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 22 din 10 ianuarie 2018, cu modificările ulterioare;

b) litera g) a articolului 1, precum și anexa nr. 7 la Ordinul

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 108/2018 privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor,

pe sectoare cadastrale, în 7 unități administrativ-teritoriale

din județul Teleorman, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 157 din 20 februarie 2018, cu

modificările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 28 martie 2019.

Nr. 1.043.

Art. 7. — În scopul ameliorării și creșterii calității genetice a

populațiilor de căprior se interzice recoltarea, în perioada

prevăzută la art. 1, a exemplarelor „de viitor”, așa cum sunt

definite de art. 33 alin. (1) din Regulamentul privind autorizarea,

organizarea și practicarea vânătorii, aprobat prin Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 353/2008, cu

modificările ulterioare.

Art. 8. — (1) Trofeele aparținând exemplarelor recoltate în

condițiile prezentului ordin se evaluează potrivit prevederilor

Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 418/2005 pentru aprobarea metodologiei de evaluare a

trofeelor de vânat, în conformitate cu metodologia Consiliului

Internațional de Vânătoare și Protecție a Vânatului.

(2) Comisiile de evaluare a trofeelor se stabilesc prin decizie

a conducătorului executiv al gestionarului fondului cinegetic și se

comunică, în termen de 10 zile lucrătoare de la publicarea

prezentului ordin, structurilor teritoriale ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare.

(3) Din comisiile prevăzute la alin. (2) face parte și câte un

reprezentant de specialitate al structurii teritoriale a autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare pe a cărei rază de

activitate își are sediul gestionarul sau pe a cărei rază de

activitate se află fondul cinegetic, după caz.

Art. 9. — (1) Controlul modului în care sunt respectate

prevederile prezentului ordin se realizează de către personalul

de specialitate din cadrul autorității publice centrale care

răspunde de vânătoare și al structurilor teritoriale de specialitate

ale acesteia.

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare vor verifica trimestrial și

ori de câte ori este necesar, ca urmare a unor sesizări, modul de

îndeplinire de către gestionarii fondurilor cinegetice a

prevederilor prezentului ordin.

(3) În urma verificărilor prevăzute la alin. (2), în cazul

nerespectării prevederilor prezentului ordin, se întocmește de

către structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare situația centralizată cu

privire la faptele constatate și cu privire la măsurile luate, care

va fi transmisă la autoritatea publică centrală care răspunde de

vânătoare în primele 5 zile lucrătoare din trimestrul următor,

pentru verificările din trimestrul anterior.

Art. 10. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin

atrage răspunderea gestionarilor fondurilor cinegetice potrivit

legii și clauzelor contractelor de gestionare.

Art. 11. — Nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (2) și (3)

atrage răspunderea disciplinară și/sau administrativă, după caz,

a celor vinovați. 

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul apelor și pădurilor,

Daniel-Constantin Coroamă,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2019.

Nr. 565. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic 

de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2019—2020, 

aprobată prin Ordinul ministrului interimar al educației naționale nr. 5.460/2018

În temeiul prevederilor art. 93

1

și art. 94 alin. (1) și alin. (2) lit. n) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.862/2019 privind suspendarea aplicării unor

prevederi și decalarea unor termene și perioade din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din

învățământul preuniversitar în anul școlar 2019—2020, aprobată prin Ordinul ministrului interimar al educației naționale nr. 5.460/2018,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.191/2019 privind structura anului școlar 2019—2020,

în baza prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul

școlar 2019—2020, aprobată prin Ordinul ministrului interimar

al educației naționale nr. 5.460/2018, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 993 și 993 bis din 23 noiembrie 2018,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), litera i) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„i) modificarea contractului individual de muncă pe durată

determinată de un an în contract individual de muncă pe durata

de viabilitate a postului/catedrei, pentru cadrele didactice

calificate, dacă acestea au promovat examenul de definitivat și

concursul național de titularizare cu nota/media de cel puțin 7

(șapte), în condițiile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, și dacă postul este

vacant;”.

2. La articolul 4 alineatul (9), sintagma „repartizare în

baza prevederilor art. 253 din Legea nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare” se înlocuiește cu

sintagma „modificarea contractului individual de muncă pe

durată determinată de un an în contract individual de

muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei”.

3. La articolul 5, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) La etapele de ocupare a posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate prin transfer pentru soluționarea restrângerii

de activitate/pretransfer consimțit între unitățile de

învățământ/detașare în interesul învățământului sau la cerere,

organizate în baza prevederilor Legii nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, și prezentei metodologii, pot participa

și cadrele didactice debutante din învățământul preuniversitar

de stat și particular, în condițiile art. 252 alin. (7) lit. c) din Legea

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și prezentei

metodologii, care nu au dobândit definitivarea în învățământ,

prevăzute la art. 21 alin. (4) și (6), înscrise la examenul național

pentru obținerea definitivării în învățământ, sesiunea 2019.

Deciziile de transfer/pretransfer pe posturi didactice/catedre

pentru aceste cadre didactice debutante se emit numai în

situația în care acestea promovează examenul național de

definitivare în învățământ, după comunicarea rezultatelor finale

ale examenului național de definitivare în învățământ. Posturile

didactice/catedrele acestor cadre didactice debutante se

vacantează după comunicarea rezultatelor finale ale examenului

național de definitivare în învățământ. În situația în care cadrele

didactice debutante prevăzute la art. 21 alin. (4) și (6), înscrise

la examenul național pentru obținerea definitivării în învățământ,

sesiunea 2019, nu promovează examenul național de

definitivare în învățământ, acestea rămân angajate cu contract

individual de muncă pe perioadă determinată în unitățile de

învățământ în care au fost repartizate.”

4. La articolul 48, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) Completările de normă didactică și

restrângerile de activitate ale cadrelor didactice titulare,

nesoluționate prin transfer, precum și ale altor cadre didactice

titulare aflate în această situație după etapa de soluționare a

restrângerilor de activitate se soluționează pe perioadă

nedeterminată sau determinată, respectiv prin transfer sau prin

detașare în interesul învățământului pentru nesoluționarea

restrângerii de activitate, în condițiile prezentei metodologii, la

începutul și la finalul ședințelor de repartizare prevăzute în

Calendar.”

5. Capitolul V se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL V 

Modificarea contractului individual de muncă pe durată

determinată de un an în contract individual de muncă pe

durata de viabilitate a postului/catedrei, pentru cadrele

didactice calificate, dacă acestea au promovat examenul

de definitivat și concursul național de titularizare cu

nota/media de cel puțin 7, în condițiile Legii educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, și dacă postul este vacant

Art. 51. — (1) Consiliile de administrație ale unităților de

învățământ pot hotărî modificarea contractului individual de

muncă pe durată determinată de un an în contract individual de

muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, pentru

cadrele didactice calificate, dacă acestea au promovat

examenul de definitivat și concursul național de titularizare cu

nota/media de cel puțin 7 (șapte), în condițiile Legii educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și

dacă postul este vacant.

(2) Cadrele didactice calificate care beneficiază de

prevederile alin. (1) au dreptul să participe, începând cu anul

școlar 2020—2021, la mobilitatea de personal potrivit



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

metodologiei elaborate cu consultarea partenerilor de dialog

social și aprobate prin ordin al ministrului educației naționale.

(3) De prevederile alin. (1) pot beneficia și cadrele didactice

debutante care sunt înscrise și promovează examenul național

pentru dobândirea definitivării în învățământ, sesiunea 2019.

(4) Pentru a beneficia de modificarea contractului individual

de muncă pe durată determinată de un an în contract individual

de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, cadrele

didactice care participă și la concursul de ocupare a posturilor

didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar, sesiunea 2019, conform prezentei metodologii,

trebuie să obțină minimum media 5 (cinci), potrivit prevederilor

art. 62 alin. (9), la disciplina corespunzătoare postului

didactic/catedrei pe care sunt încadrate în anul școlar curent.

Art. 52. — (1) În situația în care un cadru didactic calificat,

care a dobândit definitivarea în învățământ, angajat pe un post

didactic/o catedră vacant(ă) cu contract individual de muncă pe

perioadă determinată de un an, a obținut cel puțin nota sau

media 7 (șapte), potrivit prevederilor art. 62 alin. (8), la mai multe

concursuri de titularizare în învățământul preuniversitar de stat,

iar la ultimul concurs de titularizare în învățământul

preuniversitar de stat la care a participat nu a obținut notă sub

5 (cinci) la proba scrisă în specialitatea postului didactic/catedrei

ocupat(e), modificarea contractului individual de muncă pe

durată determinată de un an în contract individual de muncă pe

durata de viabilitate a postului/catedrei se realizează în baza

celei mai mari note/medii de repartizare obținute, în specialitatea

postului didactic/catedrei ocupat(e), cu respectarea cumulativă

a condițiilor generale și specifice din prezenta metodologie.

(2) Pot beneficia de modificarea contractului individual de

muncă pe durată determinată de un an în contract individual de

muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei cadrele

didactice calificate care îndeplinesc cumulativ condițiile

prevăzute la alin. (1), precum și următoarele condiții specifice:

a) posturile didactice/catedrele pe care sunt încadrate în anul

școlar curent nu au fost ocupate în etapele anterioare ale

mobilității personalului didactic, sunt constituite sau se pot

constitui în una sau mai multe unități de învățământ cu

personalitate juridică și sunt complete;

b) respectă condițiile de ocupare a postului didactic/catedrei

conform prezentei metodologii;

c) dețin avizele și atestatele necesare pentru ocuparea

postului didactic/catedrei conform prezentei metodologii;

d) au obținut calificativul «Foarte bine» în ultimii 2 ani școlari

încheiați și calificativul parțial «Foarte bine» în anul școlar în

curs;

e) nu au fost sancționate disciplinar în ultimii 2 ani școlari

încheiați și nici pe parcursul anului școlar în curs.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2) lit. d) și e), cadrele

didactice cu o vechime mai mică de 2 ani școlari trebuie să facă

dovada că au obținut calificativul «Foarte bine» și că nu au fost

sancționate disciplinar pe perioada desfășurării activității. 

(4) Cadrul didactic calificat care îndeplinește condițiile

prevăzute la alin. (1), precum și condițiile cumulative prevăzute

la alin. (2) și ocupă, de la data începerii cursurilor anului școlar,

un post didactic/o catedră care necesită probe practice/orale

beneficiază de modificarea contractului individual de muncă pe

durată determinată de un an în contract individual de muncă pe

durata de viabilitate a postului/catedrei, în unitatea/unitățile de

învățământ în care este încadrat, în condițiile în care a obținut

cel puțin nota 7 (șapte) sau calificativul «admis» la proba

practică/orală în oricare din etapele mobilității personalului

didactic de predare din învățământul preuniversitar.

(5) Cadrele didactice calificate încadrate pe perioadă

determinată de un an pe posturi didactice/catedre constituite din

două sau mai multe discipline în concordanță cu specializările

dobândite prin studii, potrivit Centralizatorului, pot beneficia de

prevederile art. 51 alin. (1), începând cu data de 1 septembrie

2019, în situația în care ponderea cea mai mare de ore din

cadrul postului didactic/catedrei o are disciplina pentru care

cadrul didactic a susținut concursul sau disciplinele care

constituie postul didactic/catedra au aceeași pondere, cu

respectarea cumulativă a celorlalte condiții generale și specifice.

(6) În situația în care, la nivelul unității de învățământ, la o

anumită specialitate, numărul cadrelor didactice care pot

beneficia de prevederile art. 51 alin. (1) și îndeplinesc și celelalte

condiții generale și specifice este mai mare decât numărul

posturilor didactice/catedrelor vacante, prioritatea la modificarea

contractului individual de muncă pe durată determinată de un

an în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a

postului/catedrei o are cadrul didactic cu domiciliul în localitatea

în care solicită postul didactic/catedra, conform art. 1 alin. (3). În

cazul în care niciunul dintre candidați nu are domiciliul în

localitatea în care se află postul, prioritatea la ocupare o are

cadrul didactic cu domiciliul cel mai apropiat de unitatea de

învățământ. În situația în care domiciliul nu conduce la

departajare, atunci are prioritate cadrul didactic cu nota/media

cea mai mare în baza căreia se realizează modificarea

contractului individual de muncă, potrivit alin. (1). În cazul

notelor/mediilor de repartizare egale, departajarea se realizează

luându-se în considerare, în ordine, următoarele criterii:

a) gradul didactic;

b) nota/media cea mai mare obținută la gradul didactic sau

la examenul de definitivare în învățământ;

c) media de departajare cea mai mare calculată conform

anexei nr. 15; 

d) media cea mai mare obținută la examenul de

licență/absolvire a studiilor, respectiv media cea mai mare

obținută la examenul de bacalaureat pentru absolvenții liceelor

pedagogice. 

(7) Cadrele didactice care se încadrează în prevederile

alin. (1)—(5) se adresează, în scris, consiliilor de administrație

ale unităților de învățământ cu care au încheiat contracte

individuale de muncă pe perioadă determinată, prin depunerea

unei cereri, în perioada prevăzută de Calendar. Consiliile de

administrație ale unităților de învățământ verifică îndeplinirea

condițiilor, decid modificarea contractului individual de muncă

pe durată determinată de un an în contract individual de muncă

pe durata de viabilitate a postului/catedrei și comunică în scris

cadrelor didactice solicitante motivele acordului/refuzului privind

modificarea duratei contractului individual de muncă. 

(8) Cadrele didactice calificate care au promovat examenul

național de definitivare în învățământ, încadrate pe perioadă

determinată de un an pe posturi didactice/catedre constituite în

două sau mai multe unități de învățământ, pot beneficia de

modificarea contractului individual de muncă pe durată

determinată de un an în contract individual de muncă pe durata

de viabilitate a postului/catedrei, începând cu data de

1 septembrie 2019, în situația în care obțin acordul consiliilor de

administrație ale unităților de învățământ privind modificarea

duratei contractului individual de muncă, astfel încât, începând

cu data de 1 septembrie 2019, în unitățile de învățământ în care

sunt încadrate să li se poată constitui posturi didactice/catedre

complete. 

(9) Persoana nemulțumită are dreptul de a contesta

hotărârea consiliului de administrație al unității de învățământ,

printr-o cerere scrisă adresată conducerii inspectoratului școlar,

în termen de 24 de ore de la comunicarea acesteia. Contestația

reprezintă plângerea prealabilă reglementată de art. 7 din Legea

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, și se

soluționează de către consiliul de administrație al inspectoratului

școlar, în perioada prevăzută de Calendar. Hotărârea consiliului

de administrație al inspectoratului școlar este definitivă și poate

fi atacată numai la instanța de contencios administrativ.

Persoana nemulțumită de răspunsul primit la contestație are

dreptul de a se adresa instanței de contencios administrativ

competente.



(10) După soluționarea contestațiilor, directorii unităților de

învățământ emit deciziile de modificare a contractului individual

de muncă pe durată determinată de un an în contract individual

de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând

cu 1 septembrie 2019. Încheierea contractelor individuale de

muncă pe durata de viabilitate a postului se face începând cu

1 septembrie 2019, cu excepția cadrelor didactice debutante

înscrise la examenul național pentru dobândirea definitivării în

învățământ, sesiunea 2019, și care nu au promovat examenul.

Cu aceste cadre didactice debutante directorul unității de

învățământ poate încheia contract individual de muncă tot pe

durata unui an școlar. 

(11) Listele finale cuprinzând cadrele didactice pentru care

au fost încheiate contracte individuale de muncă pe durata de

viabilitate a postului/catedrei se comunică inspectoratelor

școlare.

(12) În etapa de modificare a contractului individual de

muncă pe durată determinată de un an în contract individual de

muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, nu pot fi

ocupate:

a) posturile didactice/catedrele pe care pot reveni cadrele

didactice titulare detașate în interesul învățământului, pentru

nesoluționarea restrângerii de activitate, conform art. 23 alin. (2),

cadrele didactice pentru care s-a completat norma didactică,

potrivit prevederilor art. 33 alin. (12) și nici cadrele didactice

transferate pentru restrângere de activitate, conform art. 41; 

b) catedrele complete și incomplete solicitate pentru

întregirea normei didactice, pe care nu s-au soluționat întregirile

de normă didactică;

c) posturile didactice/catedrele pe care se pot realiza întregiri

de normă didactică pentru cadre didactice titulare începând cu

anul școlar următor.”

6. La articolul 84, alineatul (13) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(13) Cadrele didactice numite cu statut de titular în baza

rezultatelor obținute la concursul de ocupare a posturilor

didactice vacante în unitățile de învățământ preuniversitar,

sesiunea 2019, care s-au prezentat la postul didactic/catedra pe

care au fost repartizate și pentru care s-au încheiat contracte

individuale de muncă pe perioadă nedeterminată pot beneficia

de detașare în interesul învățământului sau de detașare la

cerere, în baza punctajelor obținute conform anexei nr. 2, în

primul an după repartizare, până la data începerii cursurilor,

precum și pe parcursul anului școlar, în baza hotărârii comisiei

paritare de la nivelul inspectoratului școlar, cu avizul Ministerului

Educației Naționale.”

7. La articolul 90, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Candidatul fără statut de titular în învățământul

preuniversitar care participă la concursul național de ocupare a

posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate, sesiunea

2019, și nu obține cel puțin nota 5 (cinci) la proba scrisă în cadrul

acestui concurs nu poate fi încadrat, în anul școlar 2019—2020,

pe un post didactic/o catedră a cărui/a cărei ocupare se

realizează în baza disciplinei la care candidatul nu a obținut nota

5 (cinci).”

8. La articolul 104 alineatul (2), sintagma „repartizare în

baza prevederilor art. 253 din Legea nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare” se înlocuiește cu

sintagma „modificarea contractului individual de muncă pe

durată determinată de un an în contract individual de

muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei”.

9. Anexa nr. 3 se abrogă.

10. Anexa nr. 19 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală învățământ universitar,

Direcția generală educație timpurie, învățământ primar și

gimnazial, Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul

din cadrul Ministerului Educației Naționale, inspectoratele

școlare și unitățile de învățământ preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale,

Ionel Florian Lixandru,

secretar de stat

București, 11 aprilie 2019.

Nr. 3.886.

ANEXĂ
(Anexa nr. 19 la metodologie)

C  A  L  E  N  D  A  R  U  L

mobilității personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar pentru anul școlar 2019—2020

I. Ordinea desfășurării etapelor mobilității personalului

didactic de predare din învățământul preuniversitar pentru anul

școlar 2019—2020 este următoarea: 

1) Constituirea comisiei județene/a municipiului București de

mobilitate a personalului didactic din învățământul preuniversitar,

prin decizia inspectorului școlar general

Până la 4 ianuarie 2019

2) Revizuirea deciziilor de numire/transfer/repartizare pe

post/catedră a personalului didactic titular conform prevederilor

art. 19 alin. (3) și (4) din Metodologie, întocmirea de către

unitățile de învățământ a listelor cuprinzând cadrele didactice

titulare, femei, care optează pentru menținerea în activitate ca

titular până la împlinirea vârstei de 65 de ani, în baza Deciziei

Curții Constituționale nr. 387/2018, precum și a listelor

cuprinzând personalul didactic titular care îndeplinește condițiile

legale de pensionare la 1 septembrie 2019, pe baza cererilor

înregistrate la secretariatele unităților de învățământ, și

comunicarea acestora la inspectoratul școlar:

a) pentru limită de vârstă;

b) la cerere, pentru pensionare anticipată sau pensionare

anticipată parțială

Termen: 31 ianuarie 2019

3) Constituirea posturilor didactice/catedrelor, încadrarea

personalului didactic titular, soluționarea cererilor de

întregire/completare a normei didactice de predare-învățare-

evaluare la nivelul unităților de învățământ ale personalului

didactic titular pentru anul școlar 2019—2020 și soluționarea

cererilor cadrelor didactice titulare prevăzute la art. 48 alin. (2)

și (3) din Metodologie:

a) elaborarea ofertei școlii și stabilirea disciplinelor opționale

pentru anul școlar următor

Până la 15 februarie 2019

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019



b) depunerea cererilor de către cadrele didactice titulare

prevăzute la art. 48 alin. (2) din Metodologie și a cererilor de

întregire/completare a normei didactice de predare-învățare-

evaluare la secretariatele unităților de învățământ 

Până la 31 ianuarie 2019

c) comunicarea la inspectoratele școlare a

acordului/acordului de principiu/refuzului pentru transfer al

cadrelor didactice titulare prevăzute la art. 48 alin. (2) din

Metodologie, respectiv pentru întregirea normei didactice de

predare-învățare-evaluare

Termen: 8 februarie 2019

d) stabilirea de către consiliul de administrație al

inspectoratului școlar a listei finale a cadrelor didactice

prevăzute la art. 48 alin. (2) din Metodologie pentru care se

acordă transferul

Termen: 12 februarie 2019

e) constituirea posturilor didactice/catedrelor la nivelul

unităților de învățământ/consorțiilor școlare; organizarea

inspecțiilor speciale la clasă/probelor practice/orale de profil,

afișarea rezultatelor la sediul inspectoratului școlar și pe pagina

web a inspectoratului școlar

Perioada: 21 ianuarie—8 februarie 2019

f) analiza, corectarea și avizarea proiectului de încadrare și

a ofertei de posturi didactice/catedre vacante/rezervate de către

inspectoratul școlar

Perioada: 12—22 februarie 2019

g) emiterea și comunicarea deciziilor de transfer/întregire de

normă

Termen: 22 februarie 2019

4) Stabilirea personalului didactic care îndeplinește condițiile

prevăzute la art. 28 alin. (4) din Metodologie și se menține în

activitate ca titular în funcția didactică, la cerere, în anul școlar

2019—2020: 

a) depunerea și înregistrarea cererilor la secretariatele

unităților de învățământ

Până la 31 ianuarie 2019

b) aprobarea cererilor privind menținerea în activitate ca

titular în funcția didactică peste vârsta de pensionare la nivelul

unităților de învățământ 

Până la 4 februarie 2019

c) întocmirea la nivelul inspectoratelor școlare a listelor finale

cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc condițiile

prevăzute la art. 28 alin. (4) din Metodologie și au solicitat

menținerea în activitate ca titular în anul școlar 2019—2020,

prezentarea acestora spre validare consiliului de administrație al

inspectoratului școlar și afișarea listelor finale la inspectoratele

școlare 

Perioada: 5—6 februarie 2019

d) înregistrarea contestațiilor la inspectoratele școlare

Perioada: 7—11 februarie 2019

e) soluționarea contestațiilor de către consiliul de

administrație al inspectoratului școlar

Perioada: 12—13 februarie 2019 

5) Completarea normei didactice de predare-învățare-

evaluare a personalului didactic titular la nivelul inspectoratului

școlar:

a) afișarea la inspectoratele școlare a listei tuturor catedrelor

vacante/rezervate complete și incomplete 

Termen: 26 februarie 2019

b) înregistrarea cererilor pentru completarea normei didactice

la inspectoratul școlar 

Perioada: 27—28 februarie 2019

c) organizarea inspecțiilor speciale la clasă/probelor

practice/orale de profil, afișarea rezultatelor la sediul

inspectoratului școlar și pe pagina web a inspectoratului școlar

Perioada: 28 februarie 2019—5 martie 2019

d) ședință de repartizare organizată de comisia de mobilitate

a personalului didactic din învățământul preuniversitar,

constituită la nivelul inspectoratului școlar, pentru completarea

normei didactice 

Termen: 7 martie 2019

e) emiterea și comunicarea deciziilor de completare de

normă/transfer 

Perioada: 7—11 martie 2019

6) Transferarea personalului didactic titular disponibilizat prin

restrângere de activitate sau prin restructurarea rețelei școlare

ori prin desființarea unor unități de învățământ:

a) reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate complete și incomplete și afișarea acesteia

la inspectoratele școlare

Termen: 11 martie 2019

b) afișarea la inspectoratele școlare a listei cadrelor didactice

care intră în restrângere de activitate, începând cu data de

1 septembrie 2019

Termen: 11 martie 2019

c) afișarea la sediile unităților de învățământ a condițiilor

specifice și a grilelor de evaluare aferente acestora (dacă este

cazul) pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor vacante

prin transfer/pretransfer consimțit între unitățile de învățământ,

avizate de inspectoratele școlare 

Termen: 11 martie 2019

d) înregistrarea cererilor, însoțite de documentele precizate

în acestea, ale cadrelor didactice aflate în restrângere de

activitate la inspectoratele școlare; verificarea și avizarea

dosarelor depuse, de către comisia de mobilitate a personalului

didactic din învățământul preuniversitar constituită la nivelul

inspectoratului școlar și consilierul juridic al inspectoratului

școlar

Perioada: 11—12 martie 2019

e) afișarea la inspectoratul școlar și pe pagina web a

inspectoratului școlar a listelor cu punctajele cadrelor didactice

care solicită soluționarea restrângerii de activitate 

Termen: 14 martie 2019

f) înregistrarea contestațiilor la punctajele acordate 

Perioada: 14—15 martie 2019

g) organizarea inspecțiilor speciale la clasă/probelor

practice/orale de profil, afișarea rezultatelor la sediul

inspectoratului școlar și pe pagina web a inspectoratului școlar 

Perioada: 11—15 martie 2019

h) soluționarea contestațiilor la punctajele acordate, în

consiliul de administrație al inspectoratului școlar, și afișarea

punctajelor finale la inspectoratul școlar și pe pagina web a

inspectoratului școlar

Termen: 18 martie 2019

i) depunerea cererilor, însoțite de documentele precizate în

acestea, de către cadrele didactice aflate în restrângere de

activitate, pentru obținerea acordurilor/acordurilor de principiu

în vederea soluționării restrângerii de activitate, la unitățile de

învățământ, CMBRAE/CJRAE

Perioada: 15—19 martie 2019

j) analiza în consiliile de administrație ale unităților de

învățământ a solicitărilor și comunicarea hotărârii cu privire la

acordarea/neacordarea acordurilor/acordurilor de principiu

pentru transfer

Termen: 20 martie 2019

k) depunerea și înregistrarea contestațiilor privind

acordurile/acordurile de principiu emise de unitățile de

învățământ, de către personalul didactic titular care solicită

transfer consimțit între unitățile de învățământ 

Perioada: 20—21 martie 2019

l) soluționarea contestațiilor privind acordurile/acordurile de

principiu pentru transfer emise de unitățile de învățământ

Termen: 25 martie 2019

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

10



m) depunerea acordurilor/acordurilor de principiu de către

cadrele didactice titulare care solicită soluționarea restrângerii

de activitate la comisia de mobilitate a personalului didactic din

învățământul preuniversitar constituită la nivelul inspectoratului

școlar 

Perioada: 25—26 martie 2019

n) soluționarea cererilor de restrângere de activitate în

ședință de repartizare

Termen: 27 martie 2019

o) înregistrarea contestațiilor la inspectoratul școlar cu privire

la modul de soluționare a restrângerilor

Perioada: 27—28 martie 2019

p) soluționarea contestațiilor în consiliul de administrație al

inspectoratului școlar

Termen: 29 martie 2019

q) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare

Perioada: 29 martie—2 aprilie 2019

7) Modificarea contractului individual de muncă pe durată

determinată de un an în contract individual de muncă pe durata

de viabilitate a postului/catedrei, pentru cadrele didactice

calificate, dacă acestea au promovat examenul de definitivat și

concursul național de titularizare cu nota/media de cel puțin

7 (șapte), în condițiile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, și dacă postul este vacant:

a) reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate 

Termen: 16 aprilie 2019

b) depunerea, înregistrarea cererilor, însoțite de documentele

justificative, la secretariatele unităților de învățământ, analizarea

cererilor în consiliile de administrație ale unităților de învățământ

și comunicarea acordului/refuzului motivat privind modificarea

contractului individual de muncă pe durată determinată de un

an în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a

postului

Perioada: 16—19 aprilie 2019

c) înregistrarea contestațiilor la inspectoratele școlare

Perioada: 18—24 aprilie 2019

d) transmiterea listelor cuprinzând cadrele didactice care au

primit acordul/refuzul consiliilor de administrație ale unităților de

învățământ privind modificarea contractului individual de muncă

pe durată determinată de un an în contract individual de muncă

pe durata de viabilitate a postului/catedrei la inspectoratele

școlare 

Perioada: 19—24 aprilie 2019

e) soluționarea contestațiilor de consiliile de administrație ale

inspectoratelor școlare

Termen: 25 aprilie 2019

f) emiterea și comunicarea deciziilor privind modificarea

contractului individual de muncă pe durată determinată de un

an în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a

postului

Perioada: 6—13 mai 2019

8) Pretransferul consimțit între unitățile de învățământ

preuniversitar, la cerere, al personalului didactic titular:

a) reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate complete și incomplete

Termen: 6 mai 2019

b) afișarea la sediile unităților de învățământ a condițiilor

specifice și a grilelor de evaluare aferente acestora (dacă este

cazul) pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor vacante

prin pretransfer consimțit între unitățile de învățământ, avizate

de inspectoratele școlare (pentru unitățile de învățământ care

nu au avut condiții specifice pentru etapa de transfer) 

Termen: 6 mai 2019

c) depunerea la inspectoratele școlare a cererilor, însoțite de

documentele precizate în acestea, de către cadrele didactice

titulare care nu au depus cereri în perioadele 27—28 februarie

2019, respectiv 11—12 martie 2019, care solicită pretransfer

prin schimb de posturi/catedre în baza consimțământului scris,

pretransfer consimțit între unitățile de învățământ, soluționarea

completării normei didactice de predare-învățare-evaluare pe

perioadă determinată sau nedeterminată sau soluționarea

restrângerii de activitate prin transfer; verificarea și avizarea

dosarelor depuse, de către comisia de mobilitate a personalului

didactic din învățământul preuniversitar constituită la nivelul

inspectoratului școlar și consilierul juridic al inspectoratului

școlar

Perioada: 6—9 mai 2019

d) afișarea la inspectoratul școlar și pe pagina web a

inspectoratului școlar a listelor cu punctajele cadrelor didactice

înscrise la etapa de pretransfer consimțit între unitățile de

învățământ, cu precizarea unităților de învățământ la care sunt

titulare cadrele didactice care au depus cereri de pretransfer,

precum și pentru cadrele didactice titulare care au depus dosare

de completare de normă didactică/transfer

Termen: 10 mai 2019

e) înregistrarea contestațiilor la punctajele acordate 

Zilele: 10 și 13 mai 2019

f) soluționarea contestațiilor la punctajele acordate în

consiliul de administrație al inspectoratului școlar, afișarea

punctajelor finale la sediul inspectoratului școlar și pe pagina

web a inspectoratului școlar

Termen: 14 mai 2019

g) desfășurarea inspecțiilor speciale la clasă/probelor

practice/orale de profil, afișarea rezultatelor la sediul

inspectoratului școlar și pe pagina web a inspectoratului școlar 

Perioada: 7—14 mai 2019

h) depunerea cererilor, însoțite de documentele precizate în

acestea, de către cadrele didactice care solicită

pretransfer/transfer la unitățile de învățământ care au publicat

posturi didactice/catedre vacante pentru obținerea acordului de

principiu pentru pretransfer/transfer, precum și la unitățile de

învățământ la care sunt titulare cadrele didactice care au depus

cereri de pretransfer, pentru obținerea acordului de principiu

pentru pretransfer/transfer

Perioada: 7—14 mai 2019

i) analiza în consiliile de administrație ale unităților de

învățământ a solicitărilor depuse de cadrele didactice titulare și

comunicarea hotărârii cu privire la acordarea/neacordarea

acordului de principiu pentru pretransfer/transfer către

solicitant/inspectoratul școlar

Termen: 15 mai 2019

j) depunerea contestațiilor privind acordurile de principiu

emise de unitățile de învățământ, de către personalul didactic

titular care solicită pretransfer/transfer consimțit între unitățile

de învățământ, la comisia de mobilitate a personalului didactic

din învățământul preuniversitar constituită la nivelul

inspectoratului școlar 

Perioada: 15—16 mai 2019

k) soluționarea contestațiilor privind acordurile de principiu

emise de unitățile de învățământ

Perioada: 16—17 mai 2019

l) soluționarea în ședință de repartizare, în ordine, a cererilor:

(i) de completare de normă didactică

(ii) de transfer consimțit între unitățile de învățământ și

transfer prin repartizare

(iii) de pretransfer prin schimb de posturi/catedre prin

consimțământ scris

(iv) de pretransfer consimțit între unitățile de învățământ

m) reanalizarea soluționării, la finalul ședinței de repartizare,

în ordine, a cererilor:

(i) de completare de normă didactică

(ii) de transfer consimțit între unitățile de învățământ și

transfer prin repartizare

Termen: 20 mai 2019

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

11



n) înregistrarea contestațiilor la inspectoratul școlar cu privire

la modul de soluționare a cererilor de pretransfer prin schimb

de posturi/catedre prin consimțământ scris, de pretransfer

consimțit între unitățile de învățământ, de completare de normă

didactică, de transfer consimțit între unitățile de învățământ și

transfer prin repartizare în ședință organizată de inspectoratul

școlar 

Perioada: 20—21 mai 2019

o) soluționarea contestațiilor în consiliul de administrație al

inspectoratului școlar 

Termen: 22 mai 2019

p) reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate și afișarea acesteia la sediile inspectoratelor

școlare

Termen: 22 mai 2019

q) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare 

Perioada: 22—24 mai 2019

9) Stabilirea personalului didactic pensionat care

îndeplinește condițiile prevăzute la art. 59 alin. (1) din

Metodologie și solicită reîncadrarea în funcția de personal

didactic, în anul școlar 2019—2020, cu condiția suspendării

pensiei pe durata reîncadrării, precum și a personalului didactic

prevăzut la art. 60 din Metodologie:

a) depunerea și înregistrarea cererilor la secretariatele

unităților de învățământ

Perioada: 13—15 mai 2019

b) discutarea și analizarea cererilor depuse în consiliile

profesorale ale unităților de învățământ

Termen: 16 mai 2019

c) comunicarea de către consiliile de administrație ale

unităților de învățământ, atât inspectoratului școlar, cât și

cadrelor didactice, a acordului/refuzului privind reîncadrarea în

funcția de personal didactic, în anul școlar 2019—2020, pentru

personalului didactic pensionat care îndeplinește condițiile

prevăzute la art. 59 alin. (1) din Metodologie, precum și pentru

personalul didactic prevăzut la art. 60 din Metodologie 

Perioada: 16—17 mai 2019

d) validarea de către consiliul de administrație al

inspectoratului școlar a listelor finale cuprinzând personalul

didactic titular pensionat care îndeplinește condițiile prevăzute la

art. 59 alin. (1) din Metodologie și a solicitat reîncadrarea în

funcția de personal didactic, precum și personalul didactic

prevăzut la art. 60 din Metodologie

Termen: 20 mai 2019

e) depunerea și înregistrarea contestațiilor la sediile

inspectoratelor școlare

Perioada: 20—21 mai 2019

f) soluționarea contestațiilor de către consiliul de

administrație al inspectoratului școlar

Termen: 22 mai 2019

g) emiterea și comunicarea deciziilor

Perioada: 22—24 mai 2019

10) Stabilirea prelungirii duratei contractelor individuale de

muncă, în anul școlar 2019—2020, pentru cadrele didactice

angajate cu contract individual de muncă pe perioadă

determinată, care au dobândit cel puțin definitivarea în

învățământ, în baza mediei de repartizare de minimum 7 (șapte)

obținute la concursurile de ocupare a posturilor

didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar, sesiunile 2018 și/sau 2017, respectiv 2018, 2017,

2016 și/sau 2015, pentru învățători/institutori/profesori pentru

învățământ primar, pentru finalizarea ciclului primar la aceeași

clasă de elevi, conform prevederilor art. 61 din Metodologie:

a) depunerea și înregistrarea la secretariatele unităților de

învățământ a cererilor personalului didactic angajat cu contract

individual de muncă pe perioadă determinată, în vederea

prelungirii duratei contractului individual de muncă pe perioadă

determinată în anul școlar 2019—2020, conform prevederilor

art. 61 din Metodologie

Perioada: 13—15 mai 2019

b) comunicarea de către consiliile de administrație ale

unităților de învățământ, atât inspectoratului școlar, cât și

cadrelor didactice, a acordului de principiu/refuzului privind

prelungirea duratei contractului individual de muncă pe perioadă

determinată în anul școlar 2019—2020, conform prevederilor

art. 61 din Metodologie

Termen: 20 mai 2019

c) reactualizarea dosarelor personale, la inspectoratele

școlare, ale cadrelor didactice care au primit acordul de principiu

privind prelungirea duratei contractului individual de muncă pe

perioadă determinată în anul școlar 2019—2020, conform

prevederilor art. 61 din Metodologie; verificarea dosarelor și a

situațiilor transmise de unitățile de învățământ de către comisia

de mobilitate a personalului didactic din învățământul

preuniversitar constituită la nivelul inspectoratului școlar

Perioada: 20—21 mai 2019

d) verificarea și avizarea dosarelor cadrelor didactice de

către comisia de mobilitate a personalului didactic din

învățământul preuniversitar și consilierul juridic al inspectoratului

școlar

Perioada: 20—22 mai 2019

e) reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate ca urmare a soluționării, în ordine, a: 

(i) cererilor de pretransfer consimțit între unitățile de

învățământ 

(ii) cererilor de reîncadrare în anul școlar 2019—2020 a

personalului didactic pensionat care a avut calitatea

de titular în învățământul preuniversitar

(iii) cererilor de prelungire a duratei contractelor

individuale de muncă, în anul școlar 2019—2020,

pentru personalul didactic angajat cu contract

individual de muncă pe perioadă determinată, conform

prevederilor art. 61 din Metodologie

Termen: 22 mai 2019

f) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare

Perioada: 22—24 mai 2019

11) Ocuparea prin concurs național a posturilor

didactice/catedrelor declarate vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar:

a) înregistrarea, analizarea și soluționarea cererilor de

concediu fără plată în consiliile de administrație ale unităților de

învățământ și transmiterea situației la inspectoratele școlare

Până la 20 mai 2019

b) verificarea și publicarea listei finale reactualizate cu

posturile didactice/catedrele vacante/rezervate pentru concurs

Termen: 22 mai 2019

c) înregistrarea la inspectoratele școlare a dosarelor de

înscriere a candidaților la concursul de ocupare a posturilor

didactice/catedrelor vacante/rezervate, inclusiv pentru

absolvenții promoției 2019; depunerea dosarelor de către

cadrele didactice titulare în vederea soluționării reducerilor de

activitate apărute în perioada aprilie—mai 2019

Perioada: 22—29 mai 2019

d) verificarea și avizarea dosarelor candidaților de către

comisia județeană/a municipiului București de organizare și

desfășurare a concursului și consilierul juridic al inspectoratului

școlar

Perioada: 23—30 mai 2019

e) validarea înscrierii, prin semnătură, de către candidați sau

împuterniciții acestora, prin procură notarială, în original,

conform graficului stabilit de comisia de organizare și

desfășurare a concursului; neprezentarea la validare a

absolvenților din promoțiile anterioare atrage după sine anularea

înscrierii la concurs 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

12



Perioadele: 30—31 mai 2019; 10—12 iulie 2019 pentru

absolvenții promoției 2019/absolvenții 2019 ai programelor de

pregătire psihopedagogică oferite de departamentele pentru

pregătirea personalului didactic/departamentele de specialitate

cu profil psihopedagogic 

N O T Ă:

În mod excepțional, absolvenții promoției 2019 (studiilor

medii/postliceale/universitare de licență/universitare de

masterat/departamentelor pentru pregătirea personalului

didactic/departamentelor de specialitate cu profil

psihopedagogic) pot să prezinte adeverința de absolvire a

studiilor/programului de pregătire psihopedagogică și să

valideze fișa de înscriere în data de 17 iulie 2019. Absolvenții

promoției 2019 pot participa la proba scrisă în cadrul concursului

național pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor

declarate vacante/rezervate numai după prezentarea

adeverinței de absolvire a studiilor/programului de pregătire

psihopedagogică.

f) afișarea listei candidaților înscriși și a graficului privind

susținerea probelor practice/orale și a inspecțiilor speciale la

clasă

Termen: 3 iunie 2019

g) organizarea și desfășurarea probelor practice/orale și a

inspecțiilor speciale la clasă

Perioada: 3—28 iunie 2019

N O T Ă:

În perioada 31 mai—28 iunie pot participa la probele

practice/orale și la inspecțiile la clasă și cadrele didactice titulare

rămase cu reducerea de activitate nesoluționată sau a căror

reducere de activitate a apărut în perioada aprilie—iunie 2019.

h) desfășurarea probei scrise

Termen: 17 iulie 2019 

i) comunicarea rezultatelor

Termen: 23 iulie 2019

j) înregistrarea contestațiilor la inspectoratele școlare și

transmiterea acestora la centrele de evaluare

Perioada: 23—24 iulie 2019 

k) rezolvarea contestațiilor

Perioada: 24—29 iulie 2019

l) comunicarea rezultatelor finale

Termen: 30 iulie 2019

m) repartizarea candidaților cu media de repartizare

minimum 7 (șapte), conform art. 62 alin. (8) din Metodologie,

indiferent de statutul acestora, pe posturi didactice/catedre

vacante publicate, pentru angajare cu contract individual de

muncă pe perioadă nedeterminată, la nivelul județului în care

au susținut proba practică sau inspecția specială la clasă în

profilul postului, indiferent de județul în care au susținut proba

scrisă, ierarhizați pe o listă unică, în ordinea descrescătoare a

mediilor de repartizare

Termen: 31 iulie 2019

n) ședință de repartizare, în ordine, a:

(i) cadrelor didactice titulare rămase cu reducerea de

activitate nesoluționată prin completarea normei

didactice pe perioadă determinată sau nedeterminată

prin transfer pentru soluționarea restrângerii de

activitate ori prin detașare în interesul învățământului

pentru restrângere nesoluționată;

(ii) candidaților cu statut de cadre didactice titulare în

învățământul preuniversitar anterior înscrierii la

concurs, care au obținut media de repartizare

minimum 7 (șapte), sau cadre didactice debutante din

învățământul preuniversitar de stat și particular

prevăzute la art. 21 alin. (4) și (6) din Metodologie,

care au promovat examenul național pentru obținerea

definitivării în învățământ, sesiunea 2019, conform

art. 62 alin. (8) din Metodologie, pe posturi

didactice/catedre vacante complete, indiferent de

viabilitatea acestora, la nivelul județului în care au

susținut proba practică sau inspecția specială la clasă

în profilul postului, indiferent de județul în care au

susținut proba scrisă, ierarhizați pe o listă unică, în

ordinea descrescătoare a mediilor de repartizare, cu

păstrarea statutului de cadru didactic titular

Termen: 1 august 2019

o) reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

Termen: 1 august 2019

p) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare pe

post/catedră

Perioada: 2—19 august 2019

12) Detașarea în interesul învățământului:

a) înregistrarea cererilor cadrelor didactice titulare a căror

reducere de activitate nu a fost soluționată prin transfer/

completare de normă didactică, precum și a acordurilor pentru

detașare în interesul învățământului, la inspectoratele școlare și

la unitățile de învățământ

Perioada: 12—19 august 2019

b) organizarea și desfășurarea probelor practice/orale în

profilul postului

Termen: 20 august 2019

c) numirea, prin detașare în interesul învățământului, în

funcțiile de conducere, îndrumare și control neocupate prin

concurs

Până la 20 august 2019

d) discutarea și soluționarea propunerilor pentru detașare în

interesul învățământului în consiliile de administrație ale unităților

de învățământ, transmiterea listei cadrelor didactice detașate în

interesul învățământului însoțite de acordurile acestora, la

inspectoratele școlare pentru eliberarea deciziilor și reactualizarea

listei posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate

Termen: 21 august 2019

e) soluționarea în ședință de repartizare a cererilor de

completare a normei didactice pe perioadă determinată/

nedeterminată și de transfer sau detașare în interesul

învățământului pentru restrângere nesoluționată

Termen: 22 august 2019

f) emiterea și comunicarea deciziilor de detașare în interesul

învățământului

Perioada: 23—29 august 2019

N O T Ă:

Începând cu data de 22 august 2019, prioritate la ocuparea

posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate, în toate

ședințele de repartizare, precum și după începerea cursurilor, o

au, în ordine, cadrele didactice titulare cu reducerea de activitate

nesoluționată și cadrele didactice care beneficiază de

prelungirea contractului individual de muncă pe perioadă

determinată conform prevederilor art. 61 din Metodologie. 

13) Detașarea la cerere:

a) depunerea și înregistrarea cererilor la secretariatele

unităților de învățământ de către cadrele didactice titulare care

solicită continuitate pentru detașare la cerere în anul școlar

2019—2020

Perioada: 7—10 mai 2019

b) comunicarea, de către consiliile de administrație ale

unităților de învățământ, atât inspectoratului școlar, cât și

cadrelor didactice, a acordului de principiu/refuzului privind

continuitatea pentru detașare la cerere în anul școlar 2019—

2020

Termen: 15 mai 2019

c) înregistrarea, la inspectoratele școlare, a dosarelor de

înscriere, însoțite de documentele precizate în acestea, pentru

continuitate la detașarea la cerere, respectiv detașare la cerere

prin concurs sau concurs specific 

Perioada: 22—29 mai 2019

N O T Ă:

În mod excepțional, cadrele didactice care nu au depus cereri

de înscriere pentru detașare la cerere, în perioada 7—10 mai

2019, mai pot depune cereri de înscriere pentru detașare la

cerere, prin concurs specific, în perioada 19—20 august 2019.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

d) verificarea și avizarea dosarelor de către comisia de

mobilitate a personalului didactic din învățământul preuniversitar

și consilierul juridic al inspectoratului școlar

Perioada: 23—30 mai 2019

e) afișarea punctajelor la inspectoratele școlare 

Termen: 31 mai 2019

f) depunerea contestațiilor la punctaje la inspectoratele

școlare

Zilele: 31 mai și 3 iunie 2019

g) soluționarea contestațiilor la punctaje

Termen: 4 iunie 2019

h) organizarea și desfășurarea probelor practice/orale în

profilul postului

Perioada: 3—28 iunie 2019

i) repartizarea, în ședință de repartizare, a cadrelor didactice

titulare, în ordine, prin: 

(i) detașare la cerere, prin continuitate

(ii) detașare la cerere, în ordinea descrescătoare a mediilor,

și reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate

Termen: 22 august 2019

(iii) detașare la cerere prin concurs specific, în ordinea

descrescătoare a punctajelor

(iv) reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate ca urmare a soluționării detașărilor

la cerere

Termen: 23 august 2019

j) emiterea și comunicarea deciziilor de detașare la cerere

Perioada: 24—29 august 2019

14) Repartizarea candidaților care au obținut cel puțin media

de repartizare 7 (șapte) la concursul național de ocupare a

posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar, sesiunea 2019:

a) repartizarea candidaților care au obținut cel puțin media de

repartizare 7 (șapte) la concursul național de ocupare a

posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar, sesiunea 2019, în ordinea descrescătoare a

mediilor de repartizare, având prioritate candidații care

beneficiază și de prelungirea duratei contractelor individuale de

muncă în anul școlar 2019—2020 în baza mediei de repartizare

de minimum 7 (șapte) la concursurile naționale de ocupare a

posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar, sesiunile 2018 și/sau 2017, respectiv 2018, 2017,

2015 și/sau 2014 pentru învățători/institutori/profesori pentru

învățământ primar, în condițiile art. 61 și 85 din Metodologie

Termen: 22 august 2019

b) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare pe

post/catedră

Perioada: 23—29 august 2019

15) Reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate ca urmare a soluționării, în ordine, a: 

a) detașărilor la cerere; 

b) repartizării candidaților care au obținut cel puțin media de

repartizare 7 (șapte) la concursul național de ocupare a

posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar, sesiunea 2019, conform punctului 14

Termen: 23 august 2019

16) Modificarea duratelor contractelor individuale de muncă

din perioadă determinată în perioadă nedeterminată pentru

cadrele didactice prevăzute la art. 21 alin. (6) din Metodologie:

a) stabilirea în consiliile de administrație ale unităților de

învățământ a modificării duratelor contractelor individuale de

muncă din perioadă determinată în perioadă nedeterminată

pentru cadrele didactice prevăzute la art. 21 alin. (6) din

Metodologie

Perioada: 19—20 august 2019

b) transmiterea hotărârilor consiliilor de administrație ale

unităților de învățământ la inspectoratele școlare

Termen: 21 august 2019

c) emiterea deciziilor privind modificarea duratelor

contractelor individuale de muncă din perioadă determinată în

perioadă nedeterminată pentru cadrele didactice prevăzute la

art. 21 alin. (6) din Metodologie

Perioada: 22—23 august 2019

d) emiterea și comunicarea deciziilor de transfer, pretransfer

și detașare pentru cadrele didactice prevăzute la art. 21 alin. (6)

din Metodologie, care au participat la aceste etape de mobilitate

și au promovat examenul național de definitivare în învățământ,

sesiunea 2019

Perioada: 22—29 august 2019

17) Stabilirea prelungirii duratei contractelor individuale de

muncă, în anul școlar 2019—2020, pentru cadrele didactice

angajate cu contract individual de muncă pe perioadă

determinată, în baza mediei de repartizare de minimum 5 (cinci)

obținute la concursurile de ocupare a posturilor didactice/

catedrelor vacante/rezervate în învățământul preuniversitar,

sesiunile 2018 și/sau 2017, respectiv 2018, 2017, 2016 și/sau

2015, pentru învățători/institutori/profesori pentru învățământ

primar, pentru finalizarea ciclului primar la aceeași clasă de elevi,

conform prevederilor art. 61 și 85 din Metodologie: 

a) depunerea și înregistrarea la secretariatele unităților de

învățământ a cererilor personalului didactic angajat cu contract

individual de muncă pe perioadă determinată, în vederea

prelungirii duratei contractului individual de muncă pe perioadă

determinată în anul școlar 2019—2020, conform prevederilor

art. 61 și 85 din Metodologie

Perioada: 7—10 mai 2019

b) comunicarea, de către consiliile de administrație ale

unităților de învățământ, atât inspectoratului școlar, cât și

cadrelor didactice, a acordului de principiu/refuzului privind

prelungirea duratei contractelor individuale de muncă pe

perioadă determinată în anul școlar 2019—2020, conform

prevederilor art. 61 și 85 din Metodologie

Termen: 15 mai 2019

c) reactualizarea dosarelor personale, la inspectoratele

școlare, ale cadrelor didactice care au primit acordul de principiu

privind prelungirea duratei contractului individual de muncă pe

perioadă determinată în anul școlar 2019—2020, conform

prevederilor art. 61 și 85 din Metodologie; verificarea dosarelor

și a situațiilor transmise de unitățile de învățământ, de către

comisia de mobilitate a personalului didactic din învățământul

preuniversitar, constituită la nivelul inspectoratului școlar

Perioada: 22—29 mai 2019

N O T Ă:

În mod excepțional, cadrele didactice care au primit acorduri

de principiu și nu au depus cereri de prelungire a duratei

contractelor individuale de muncă pe perioadă determinată în

anul școlar 2019—2020 mai pot depune cereri în data de

19 august 2019. 

d) repartizarea cadrelor didactice care îndeplinesc condițiile

privind prelungirea duratei contractelor individuale de muncă, în anul

școlar 2019—2020, conform art. 61 și 85 din Metodologie, și

reactualizarea listei posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate

Termen: 26 august 2019

e) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare pe

post/catedră

Perioada: 27—29 august 2019

18) Repartizarea și ocuparea posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate pe perioadă determinată:

a) înregistrarea la inspectoratele școlare a cererilor de

înscriere, însoțite de documentele precizate în acestea, a

candidaților care beneficiază de prelungirea contractului

individual de muncă pe perioadă determinată în anul școlar



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 287/15.IV.2019

2019—2020 și a celor care solicită angajare pe perioadă

determinată în baza mediilor de repartizare obținute la

concursurile de titularizare sesiunile 2018, 2017, 2016, 2015,

2014 sau 2013 

Perioada: 22—29 mai 2019

N O T Ă:

În mod excepțional, candidații care nu au depus cereri pentru

angajare pe perioadă determinată în anul școlar 2019—2020,

în perioada 22—29 mai 2019, mai pot depune cereri în data de

19 august 2019

b) verificarea și avizarea dosarelor de către comisia de

mobilitate a personalului didactic din învățământul preuniversitar

și consilierul juridic al inspectoratului școlar

Perioada: 23—30 mai 2019

c) organizarea și desfășurarea inspecțiilor speciale la

clasă/probelor practice/orale în profilul postului

Perioada: 3—28 iunie 2019

d) repartizarea posturilor didactice/catedrelor rămase

vacante/rezervate, la nivelul inspectoratului școlar, conform

art. 90 din Metodologie, și reactualizarea listei posturilor

didactice/catedrelor vacante/rezervate

Perioada: 26—27 august 2019

e) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare pe

post/catedră

Perioada: 28—30 august 2019

19) Repartizarea posturilor didactice/catedrelor rămase

vacante/rezervate în regim de plată cu ora 

a) depunerea dosarelor pentru încadrare în regim de plată

cu ora la unitățile de învățământ și la inspectoratele școlare și

susținerea interviurilor în vederea încadrării în regim de plată cu

ora;

Perioada: 19—27 august 2019

b) atribuirea orelor vacante/rezervate în regim de plată cu

ora personalului didactic titular la nivelul unităților de învățământ,

prin decizie a directorilor unităților de învățământ, precum și

acordarea avizului pentru încadrare în regim de plată cu ora

personalului didactic titular din alte unități de învățământ,

personalului didactic asociat și personalului didactic pensionat,

pe baza rezultatelor obținute la interviu

Termen: 28 august 2019

c) transmiterea la inspectoratele școlare a listei posturilor

didactice/catedrelor vacante/rezervate complete și incomplete

rămase neocupate, a listei posturilor didactice/catedrelor

ocupate în regim de plată cu ora și a rezultatelor obținute la

interviu, precum și a listei posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate complete și incomplete rămase neocupate

din cauza neprezentării la post a candidaților repartizați în

etapele anterioare; acordarea avizului pentru încadrare în regim

de plată cu ora personalului didactic angajat cu contract

individual de muncă pe perioadă determinată în aceeași unitate

de învățământ 

Termen: 29 august 2019

d) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare pe

post/catedră

Perioada: 2—6 septembrie 2019

20) Organizarea concursului de ocupare a posturilor

didactice/catedrelor rămase vacante/rezervate la nivelul

județului/municipiului București:

a) depunerea și înregistrarea dosarelor, validarea și

revalidarea fișelor de înscriere

Perioada: 30 august—2 septembrie 2019

b) organizarea și desfășurarea probelor practice/orale în

profilul postului

Termen: 3 septembrie 2019

c) desfășurarea probei scrise și comunicarea rezultatelor

Termen: 4 septembrie 2019

d) depunerea contestațiilor, analizarea, rezolvarea acestora

și comunicarea rezultatelor finale

Perioada: 4—5 septembrie 2019

21) Organizarea la nivelul județului/municipiului București a

testării pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor rămase

vacante/rezervate:

a) depunerea și înregistrarea dosarelor de înscriere

Perioada: 30 august—2 septembrie 2019

b) desfășurarea probei scrise, a interviului în cadrul testării și

comunicarea rezultatelor

Termen: 4 septembrie 2019

c) depunerea contestațiilor, analizarea, rezolvarea acestora

și comunicarea rezultatelor finale

Perioada: 4—5 septembrie 2019

22) Repartizarea candidaților prevăzuți la art. 84 alin. (13)

din Metodologie care solicită detașare:

a) depunerea și înregistrarea dosarelor candidaților care nu

au depus dosare în etapele anterioare; 

Termen: 2 septembrie 2019 

b) afișarea punctajelor la inspectoratele școlare 

Termen: 3 septembrie 2019 

c) depunerea contestațiilor la punctaje la inspectoratele

școlare 

Perioada: 3—4 septembrie 2019 

d) soluționarea contestațiilor, afișarea punctajelor finale,

analizarea cererilor în comisiile paritare constituite la nivelul

inspectoratelor școlare și transmiterea listelor cuprinzând

candidații pentru care se solicită avizul Ministerului Educației

Naționale în vederea detașării

Termen: 5 septembrie 2019

23) Repartizarea posturilor didactice/catedrelor rămase

vacante/rezervate în ședință de repartizare organizată la nivelul

inspectoratului școlar, în ordine, după cum urmează:

a) repartizarea candidaților conform prevederilor art. 94

alin. (7) din Metodologie

b) repartizarea candidaților conform prevederilor art. 96

alin. (3) din Metodologie

Termen: 30 august 2019

c) repartizarea candidaților conform prevederilor art. 102

alin. (1) și (2) din Metodologie

d) ocuparea posturilor didactice/catedrelor rămase

vacante/rezervate, conform prevederilor art. 103 alin. (1) și (2)

din Metodologie

Termen: 6 septembrie 2019

e) emiterea și comunicarea deciziilor de repartizare pe

post/catedră

Perioada: 30 august—9 septembrie 2019

N O T Ă:

În perioada 2—9 septembrie 2019 se pot efectua și detașări

în interesul învățământului, conform prevederilor art. 82

alin. (1)—(5) din Metodologie, pentru cadrele didactice titulare

anterior concursului național de ocupare a posturilor

didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar, sesiunea 2019, precum și pentru cadrele

didactice debutante din învățământul preuniversitar de stat și

particular prevăzute la art. 21 alin. (4) și (6) din Metodologie,

care au promovat examenul național pentru obținerea

definitivării în învățământ, sesiunea 2019. Aceste detașări nu se

consideră în afara Calendarului și nu se analizează în cadrul

comisiilor paritare constituite la nivelul inspectoratelor școlare,

iar pentru aceste detașări nu este necesar avizul Ministerului

Educației Naționale.

II. Transmiterea la Ministerul Educației Naționale a situației

statistice globale privind repartizarea candidaților pe posturi

didactice/catedre vacante/rezervate

Termen: 23 septembrie 2019



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 287/15.IV.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221708]


